
Copra

Balanza mensualizada de disponibilidad-consumo 

(Miles de toneladas)

Año calendario (enero - diciembre)

Año Oferta
Existencia 

Inicial
Importaciones 

2/ Demanda Industrial 
3/ Semilla para 

siembra 
3/ Merma 

3/ Consumo Total Exportaciones
 2/ Existencia 

final

Disponibilidad   

para consumo

2009 301.7 47.6 254.1 0.0 301.7 188.6 0.0 2.5 191.1 0.0 110.6 301.7

2010 313.3 110.6 202.8 0.0 313.3 203.7 0.0 2.0 205.7 0.0 107.7 313.3

2011 316.0 107.7 208.3 0.0 316.0 216.6 0.0 2.1 218.6 0.0 97.3 316.0

2012 308.6 97.3 211.2 0.0 308.6 237.1 0.0 2.1 239.2 9.8 59.6 298.8

2013 256.2 59.6 196.6 0.0 256.2 243.5 0.0 2.0 245.5 0.0 10.7 256.2

2014 215.9 10.7 205.2 0.0 215.9 189.1 0.0 2.2 191.3 0.0 24.5 215.9

2015 229.3 24.5 204.7 0.0 229.3 191.2 0.0 2.3 193.5 0.0 35.7 229.3

2016 255.1 35.7 219.4 0.0 255.1 207.4 0.0 2.4 209.8 0.0 45.3 255.1

2017 275.1 45.3 229.8 0.0 275.1 210.7 0.0 2.6 213.2 0.0 61.9 275.1

2018 279.2 61.9 217.3 0.0 279.2 215.4 0.0 2.4 217.9 0.0 61.3 279.2

1/ 
Dato de producción real a marzo de 2018

 2/
 Dato real a abril, estimados mayo a diciembre 2018

 3/ 
Estimaciones del SIAP.

Fuente: SIAP con información del SAT.

Copra

Balanza disponibilidad-consumo 

(Miles de toneladas)

Mes Oferta
Existencia 

Inicial
Importaciones 

2/ Demanda
Industrial 

3/
Semilla para 

siembra 
3/ Merma 

3/ Consumo Total Exportaciones
 2/ Existencia 

final

Disponibilidad   

para consumo

ene-09 113.3 47.6 65.7 0.0 113.3 7.7 0.0 0.7 8.3 0.0 105.0 113.3

feb-09 121.4 105.0 16.4 0.0 121.4 8.9 0.0 0.2 9.1 0.0 112.3 121.4

mar-09 131.5 112.3 19.2 0.0 131.5 18.4 0.0 0.2 18.6 0.0 113.0 131.5

abr-09 130.2 113.0 17.2 0.0 130.2 10.7 0.0 0.2 10.9 0.0 119.3 130.2

may-09 136.7 119.3 17.4 0.0 136.7 16.8 0.0 0.2 17.0 0.0 119.7 136.7

jun-09 138.4 119.7 18.7 0.0 138.4 21.9 0.0 0.2 22.1 0.0 116.3 138.4

jul-09 130.7 116.3 14.4 0.0 130.7 18.4 0.0 0.1 18.5 0.0 112.1 130.7

ago-09 135.8 112.1 23.7 0.0 135.8 15.0 0.0 0.2 15.3 0.0 120.6 135.8

sep-09 141.8 120.6 21.2 0.0 141.8 20.3 0.0 0.2 20.5 0.0 121.3 141.8

oct-09 136.9 121.3 15.6 0.0 136.9 17.7 0.0 0.2 17.9 0.0 119.0 136.9

nov-09 127.0 119.0 8.0 0.0 127.0 15.3 0.0 0.1 15.4 0.0 111.6 127.0

dic-09 128.2 111.6 16.5 0.0 128.2 17.4 0.0 0.2 17.6 0.0 110.6 128.2

ene-10 132.2 110.6 21.6 0.0 132.2 8.3 0.0 0.2 8.5 0.0 123.7 132.2

feb-10 135.5 123.7 11.8 0.0 135.5 9.6 0.0 0.1 9.8 0.0 125.8 135.5

mar-10 153.0 125.8 27.3 0.0 153.0 19.8 0.0 0.3 20.1 0.0 132.9 153.0

abr-10 145.9 132.9 13.0 0.0 145.9 11.6 0.0 0.1 11.7 0.0 134.2 145.9

may-10 152.2 134.2 18.0 0.0 152.2 18.1 0.0 0.2 18.3 0.0 133.8 152.2

jun-10 148.9 133.8 15.0 0.0 148.9 23.7 0.0 0.2 23.9 0.0 125.0 148.9

jul-10 142.7 125.0 17.7 0.0 142.7 19.8 0.0 0.2 20.0 0.0 122.7 142.7

ago-10 137.7 122.7 15.0 0.0 137.7 16.2 0.0 0.1 16.4 0.0 121.3 137.7

sep-10 136.9 121.3 15.6 0.0 136.9 21.9 0.0 0.2 22.0 0.0 114.9 136.9

oct-10 137.6 114.9 22.8 0.0 137.6 19.2 0.0 0.2 19.4 0.0 118.3 137.6

nov-10 125.4 118.3 7.1 0.0 125.4 16.6 0.0 0.1 16.6 0.0 108.8 125.4

dic-10 126.7 108.8 17.9 0.0 126.7 18.8 0.0 0.2 19.0 0.0 107.7 126.7

ene-11 116.6 107.7 8.9 0.0 116.6 8.9 0.0 0.1 9.0 0.0 107.6 116.6

feb-11 120.7 107.6 13.0 0.0 120.7 10.3 0.0 0.1 10.4 0.0 110.3 120.7

mar-11 140.5 110.3 30.2 0.0 140.5 21.0 0.0 0.3 21.3 0.0 119.1 140.5

abr-11 128.0 119.1 8.8 0.0 128.0 12.4 0.0 0.1 12.5 0.0 115.5 128.0

may-11 144.3 115.5 28.8 0.0 144.3 19.2 0.0 0.3 19.5 0.0 124.7 144.3

jun-11 141.9 124.7 17.2 0.0 141.9 25.2 0.0 0.2 25.3 0.0 116.6 141.9

jul-11 127.2 116.6 10.6 0.0 127.2 21.0 0.0 0.1 21.2 0.0 106.1 127.2

ago-11 130.3 106.1 24.2 0.0 130.3 17.2 0.0 0.2 17.5 0.0 112.8 130.3

sep-11 129.6 112.8 16.8 0.0 129.6 23.3 0.0 0.2 23.4 0.0 106.2 129.6

oct-11 130.7 106.2 24.6 0.0 130.7 20.4 0.0 0.2 20.7 0.0 110.1 130.7

nov-11 119.9 110.1 9.8 0.0 119.9 17.7 0.0 0.1 17.8 0.0 102.1 119.9

dic-11 117.5 102.1 15.3 0.0 117.5 20.0 0.0 0.2 20.1 0.0 97.3 117.5

ene-12 105.3 97.3 7.9 0.0 105.3 7.4 0.0 0.1 7.4 0.0 97.8 105.3

feb-12 110.8 97.8 13.0 0.0 110.8 17.1 0.0 0.1 17.3 0.0 93.6 110.8

mar-12 120.6 93.6 27.0 0.0 120.6 27.7 0.0 0.3 28.0 0.0 92.6 120.6

abr-12 99.5 92.6 6.9 0.0 99.5 23.9 0.0 0.1 24.0 0.0 75.5 99.5

may-12 111.4 75.5 35.9 0.0 111.4 19.2 0.0 0.4 19.5 0.0 91.9 111.4

jun-12 120.3 91.9 28.4 0.0 120.3 24.5 0.0 0.3 24.8 0.0 95.6 120.3

jul-12 113.3 95.6 17.7 0.0 113.3 21.6 0.0 0.2 21.8 0.0 91.5 113.3

ago-12 106.2 91.5 14.7 0.0 106.2 18.9 0.0 0.1 19.0 0.0 87.2 106.2

sep-12 102.5 87.2 15.3 0.0 102.5 21.2 0.0 0.2 21.3 1.0 80.1 101.5

oct-12 97.4 80.1 17.3 0.0 97.4 8.4 0.0 0.2 8.6 4.4 84.4 93.0

nov-12 97.0 84.4 12.6 0.0 97.0 18.3 0.0 0.1 18.4 4.4 74.2 92.6

dic-12 88.7 74.2 14.5 0.0 88.7 28.9 0.0 0.1 29.1 0.0 59.6 88.7

ene-13 68.1 59.6 8.5 0.0 68.1 8.8 0.0 0.3 9.1 0.0 59.0 68.1

feb-13 75.1 59.0 16.1 0.0 75.1 21.9 0.0 0.2 22.1 0.0 53.0 75.1

mar-13 77.4 53.0 24.4 0.0 77.4 32.7 0.0 0.1 32.8 0.0 44.6 77.4

abr-13 54.0 44.6 9.5 0.0 54.0 20.9 0.0 0.2 21.1 0.0 33.0 54.0

may-13 74.6 33.0 41.6 0.0 74.6 14.8 0.0 0.2 15.0 0.0 59.6 74.6

jun-13 87.7 59.6 28.1 0.0 87.7 30.3 0.0 0.1 30.4 0.0 57.3 87.7

jul-13 76.7 57.3 19.4 0.0 76.7 20.6 0.0 0.1 20.7 0.0 56.0 76.7

ago-13 64.2 56.0 8.3 0.0 64.2 15.6 0.0 0.2 15.8 0.0 48.4 64.2

sep-13 55.9 48.4 7.5 0.0 55.9 17.1 0.0 0.2 17.3 0.0 38.6 55.9

oct-13 51.2 38.6 12.6 0.0 51.2 10.0 0.0 0.1 10.1 0.0 41.1 51.2

nov-13 52.9 41.1 11.9 0.0 52.9 23.4 0.0 0.2 23.5 0.0 29.4 52.9

dic-13 38.3 29.4 8.9 0.0 38.3 27.4 0.0 0.2 27.6 0.0 10.7 38.3

ene-14 25.2 10.7 14.5 0.0 25.2 6.4 0.0 0.2 6.5 0.0 18.6 25.2

feb-14 38.3 18.6 19.7 0.0 38.3 11.8 0.0 0.3 12.1 0.0 26.2 38.3

mar-14 38.2 26.2 12.0 0.0 38.2 15.5 0.0 0.3 15.7 0.0 22.5 38.2

abr-14 41.8 22.5 19.4 0.0 41.8 17.1 0.0 0.1 17.1 0.0 24.7 41.8

may-14 67.5 24.7 42.8 0.0 67.5 17.2 0.0 0.2 17.4 0.0 50.1 67.5

jun-14 70.8 50.1 20.7 0.0 70.8 16.9 0.0 0.2 17.0 0.0 53.8 70.8

jul-14 70.9 53.8 17.1 0.0 70.9 20.7 0.0 0.1 20.8 0.0 50.1 70.9

ago-14 63.8 50.1 13.7 0.0 63.8 15.6 0.0 0.2 15.8 0.0 48.0 63.8

sep-14 63.6 48.0 15.6 0.0 63.6 21.0 0.0 0.4 21.3 0.0 42.3 63.6

oct-14 53.7 42.3 11.4 0.0 53.7 11.8 0.0 0.0 11.8 0.0 41.9 53.7

nov-14 50.1 41.9 8.2 0.0 50.1 15.3 0.0 0.3 15.6 0.0 34.5 50.1

dic-14 44.7 34.5 10.2 0.0 44.7 20.0 0.0 0.2 20.2 0.0 24.5 44.7

ene-15 37.7 24.5 13.1 0.0 37.7 13.0 0.0 0.0 13.1 0.0 24.6 37.7

feb-15 51.8 24.6 27.2 0.0 51.8 2.2 0.0 0.3 2.5 0.0 49.3 51.8

mar-15 59.2 49.3 9.9 0.0 59.2 21.8 0.0 0.3 22.1 0.0 37.1 59.2

abr-15 49.4 37.1 12.3 0.0 49.4 21.6 0.0 0.0 21.6 0.0 27.8 49.4

may-15 63.3 27.8 35.4 0.0 63.3 12.9 0.0 0.3 13.2 0.0 50.0 63.3

jun-15 65.7 50.0 15.6 0.0 65.7 22.9 0.0 0.2 23.0 0.0 42.6 65.7

jul-15 75.5 42.6 32.9 0.0 75.5 10.8 0.0 0.0 10.8 0.0 64.7 75.5

ago-15 72.4 64.7 7.7 0.0 72.4 19.2 0.0 0.3 19.5 0.0 52.9 72.4

sep-15 63.0 52.9 10.1 0.0 63.0 23.2 0.0 0.3 23.6 0.0 39.5 63.0

oct-15 56.4 39.5 16.9 0.0 56.4 9.0 0.0 0.0 9.0 0.0 47.4 56.4

nov-15 56.4 47.4 9.0 0.0 56.4 9.1 0.0 0.3 9.4 0.0 47.0 56.4

dic-15 61.5 47.0 14.5 0.0 61.5 25.6 0.0 0.2 25.8 0.0 35.7 61.5

ene-16 53.5 35.7 17.8 0.0 53.5 16.1 0.0 0.2 16.3 0.0 37.2 53.5

feb-16 62.6 37.2 25.4 0.0 62.6 13.3 0.0 0.3 13.6 0.0 49.0 62.6

mar-16 62.6 49.0 13.6 0.0 62.6 20.7 0.0 0.2 20.8 0.0 41.8 62.6

abr-16 55.0 41.8 13.3 0.0 55.0 11.5 0.0 0.1 11.6 0.0 43.4 55.0

may-16 69.0 43.4 25.6 0.0 69.0 18.2 0.0 0.3 18.5 0.0 50.5 69.0

jun-16 65.3 50.5 14.9 0.0 65.3 27.9 0.0 0.3 28.2 0.0 37.1 65.3

jul-16 74.6 37.1 37.5 0.0 74.6 23.3 0.0 0.2 23.5 0.0 51.1 74.6

ago-16 66.6 51.1 15.6 0.0 66.6 13.1 0.0 0.2 13.3 0.0 53.3 66.6

sep-16 63.1 53.3 9.8 0.0 63.1 18.8 0.0 0.1 18.9 0.0 44.2 63.1

oct-16 60.6 44.2 16.4 0.0 60.6 15.5 0.0 0.2 15.8 0.0 44.8 60.6

nov-16 54.5 44.8 9.7 0.0 54.5 10.4 0.0 0.2 10.6 0.0 43.9 54.5

dic-16 63.9 43.9 19.9 0.0 63.9 18.5 0.0 0.1 18.6 0.0 45.3 63.9

ene-17 65.0 45.3 19.7 0.0 65.0 13.3 0.0 0.2 13.5 0.0 51.5 65.0

feb-17 76.1 51.5 24.7 0.0 76.1 29.0 0.0 0.2 29.1 0.0 47.0 76.1

mar-17 62.2 47.0 15.2 0.0 62.2 15.7 0.0 0.1 15.8 0.0 46.4 62.2

abr-17 61.6 46.4 15.2 0.0 61.6 10.6 0.0 0.2 10.8 0.0 50.8 61.6

may-17 78.5 50.8 27.7 0.0 78.5 18.7 0.0 0.4 19.0 0.0 59.5 78.5

jun-17 71.9 59.5 12.4 0.0 71.9 13.4 0.0 0.2 13.6 0.0 58.3 71.9

jul-17 89.6 58.3 31.2 0.0 89.6 27.1 0.0 0.2 27.3 0.0 62.3 89.6

ago-17 77.0 62.3 14.7 0.0 77.0 15.8 0.0 0.4 16.2 0.0 60.8 77.0

sep-17 80.5 60.8 19.7 0.0 80.5 14.7 0.0 0.2 14.9 0.0 65.6 80.5

oct-17 81.0 65.6 15.4 0.0 81.0 19.8 0.0 0.1 19.9 0.0 61.1 81.0

nov-17 79.1 61.1 18.0 0.0 79.1 13.6 0.0 0.4 13.9 0.0 65.2 79.1

dic-17 81.3 65.2 16.1 0.0 81.3 19.3 0.0 0.1 19.4 0.0 61.9 81.3

ene-18 82.9 61.9 21.0 0.0 82.9 18.5 0.0 0.1 18.7 0.0 64.2 82.9

feb-18 83.4 64.2 19.1 0.0 83.4 15.9 0.0 0.3 16.2 0.0 67.2 83.4

mar-18 87.9 67.2 20.7 0.0 87.9 18.3 0.0 0.1 18.4 0.0 69.5 87.9

abr-18 88.4 69.5 18.9 0.0 88.4 18.0 0.0 0.2 18.2 0.0 70.2 88.4

may-18 94.8 70.2 24.5 0.0 94.8 17.1 0.0 0.2 17.4 0.0 77.4 94.8

jun-18 88.4 77.4 11.0 0.0 88.4 18.1 0.0 0.2 18.3 0.0 70.1 88.4

jul-18 97.8 70.1 27.7 0.0 97.8 18.2 0.0 0.3 18.4 0.0 79.4 97.8

ago-18 92.4 79.4 13.1 0.0 92.4 17.9 0.0 0.2 18.1 0.0 74.4 92.4

sep-18 91.8 74.4 17.4 0.0 91.8 18.3 0.0 0.4 18.7 0.0 73.1 91.8

oct-18 86.7 73.1 13.6 0.0 86.7 18.4 0.0 0.1 18.5 0.0 68.2 86.7

nov-18 84.1 68.2 16.0 0.0 84.1 18.3 0.0 0.2 18.4 0.0 65.7 84.1

dic-18 79.9 65.7 14.3 0.0 79.9 18.5 0.0 0.1 18.6 0.0 61.3 79.9

1/ 
Dato de producción real a marzo de 2018

 2/
 Dato real a abril, estimados mayo a diciembre 2018

 3/ 
Estimaciones del SIAP.

Fuente: SIAP con información del SAT.

Producción 
1/

Consumo

Producción 
1/

Consumo


